




















目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................20
[...]
1 DW001

CODcr 50 0.00036 0.00083 0.1067 0.2496
BOD5 20 0.00018 0.00033 0.0553 0.0993
氨氮 8 0.00012 0.00013 0.0366 0.0391
SS 30 0.00015 0.00050 0.0461 0.1511
总铜 0.3 0.000003 0.00001 0.0009 0.0015
总氮 15 0.00036 0.00083 0.1067 0.2496

全厂排放口合计

CODcr 0.1067 0.2496
BOD5 0.0553 0.0993
氨氮 0.0366 0.0391
SS 0.0461 0.1511
总铜 0.0009 0.0015
总氮 0.1067 0.2496

表 3.7-12环境监测计划及记录信息表

序号
排放口编

号
污染物名称

监测设

施

自动监测

设施安装

位置

自动监测设施的安

装、运行、维护等

相关管理要求

自动监

测是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数 a

手工监

测频次 b 手工测定方法 c

1 DW001

pH值、

CODcr、

BOD5、SS、
氨氮、总铜、

总氮

□自动

☑手工
/ / / /

瞬时采样

（3个、4
个或 5个
瞬时样）

1次/季

pH值-玻璃电极法

CODcr-重铬酸钾法

BOD5-稀释与接种法

SS-重量法

氨氮-钠氏试剂比色法

总铜-原子吸收分光光度法

总氮-过硫酸钾氧化紫外分光

光度法

a指污染物采样方法，如“混合采样（3个、4个或 5个混合）”“瞬时采样（3个、4个或 5个瞬时样）”。
b指一段时期内的监测次数要求，如 1次/周、1次/月等。

c指污染物浓度测定方法，如测定化学需氧量的重铬酸钾法、测定氨氮的水杨酸分光光度法等。



188

表 3.7-13建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业

水体□；涉水的风景名胜区□；其他☑

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放☑；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物☑；

pH值□；热污染□；富营养化□；其他□
水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A☑；三级 B□ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建☑；在建□；拟建☑；

其他□
拟替代的污染源□ 排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现

场监测☑；入河排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□
春季□；夏季□；秋季☑；冬季□

生态环境保护主管部门☑；补充监测☑；其他□

区域水资源开发利用状况 未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□
春季□；夏季□；秋季☑；冬季□

水行政主管部门□；补充监测☑；其他□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□
春季□；夏季□；秋季☑；冬季□

（pH值、水温、溶解氧、

SS、BOD5、CODcr、氨氮、

总磷、石油类、LAS、粪

大肠菌群等）

监测断面或点位个数

（4）个

现

评价范围 河流：长度（5.78）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

评价因子 （pH值、水温、溶解氧、SS、BOD5、CODcr、氨氮、总磷、石油类、LAS、粪大肠菌群等）

评价标准
河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类☑；Ⅴ类□
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□



189

状

评

价

规划年评价标准（《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ、IV类标准）

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□
春季□；夏季□；秋季☑；冬季□

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况□：达标☑；不达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况□：达标☑；不达标□
水环境保护目标质量状况□：达标□；不达标□
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标☑；不达标□
底泥污染评价□
水资源与开发利用程度及其水文情势评价□
水环境质量回顾评价□
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状

满足程度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□

达标区☑

不达标区□

影

响

预

测

预测范围 河流：长度（2.6）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

预测因子 （CODCr、氨氮、总铜）

预测时期

丰水期□；平水期□；枯水期☑；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季☑

设计水文条件□

预测情景

建设期□；生产运行期☑；服务期满后□
正常工况☑；非正常工况☑

污染控制和减缓措施方案□
区（流）域环境质量改善目标要求情景□

预测方法
数值解□：解析解☑；其他□
导则推荐模式☑：其他□

影

响

水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价
区（流）域水环境质量改善目标□；替代削减源□

水环境影响评价

排放口混合区外满足水环境管理要求☑

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标☑

满足水环境保护目标水域水环境质量要求☑

水环境控制单元或断面水质达标☑

满足重点水污染物排放总量控制指标要求，重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或减量替代要求□
满足区（流）域水环境质量改善目标要求□
水文要素影响型建设项目同时应包括水文情势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价□



190

评

价

对于新设或调整入河（湖库、近岸海域）排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境合理性评价□
满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境准入清单管理要求☑

污染源排放量核算

污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）
CODcr 0.2496 50
BOD5 0.0993 20
氨氮 0.0391 8
SS 0.1511 30
总铜 0.0015 0.3
总氮 0.2496 15

替代源排放情况
污染源名称 排污许可证编号 污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L）

（） （） （） （） （）

生态流量确定
生态流量：一般水期（）m3/s；鱼类繁殖期（）m3/s；其他（）m3/s
生态水位：一般水期（）m；鱼类繁殖期（）m；其他（）m

防

治

措

施

环保措施 污水处理设施☑；水文减缓设施□；生态流量保障设施□；区域削减□；依托其他工程措施□；其他□

监测计划

环境质量 污染源

监测方式 手动□；自动□；无监测☑ 手动☑；自动□；无监测□
监测点位 （） （DW001）

监测因子 （）
（pH、CODcr、BOD5、SS、总铜、氨氮、

总氮）

污染物排放清单 ☑

评价结论 可以接受☑；不可以接受□
注：“□”为勾选项，可√；“（）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。



191

3.8废水处理技术经济可行性分析

（1）废水处理措施

本次改扩建后外排废水量为 5854.15m3/a（19.51m3/d）。项目产生的络合废水经“一

级破络+混凝沉淀”预处理、高氨氮废水经“磷酸铵镁脱氨氮法”预处理、高浓度有机

废水经“酸析+芬顿氧化+混凝沉淀”汇同综合废水再经“二级物化沉淀+水解酸化+接触

氧化”处理后依托现有项目排污口排入东涌西滘涌。生活污水经三级化粪池预处理后再

经“二级物化沉淀+水解酸化+接触氧化”处理后依托现有项目排污口排入东涌西滘涌。

（2）措施可行性分析

①三级化粪池可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理。三级化粪池的处理过程是：新鲜粪便由进粪口

进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪

皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌

和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将

大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步

发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪

厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本

杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）（HJ-BAT-9)》，三级化粪池

是生活污水预处理的可行技术。项目生活污水经三级化粪池处理后可以满足广东省《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准。因此，本项目采用三级化粪池处

理生活污水是可行的。

②中试线预处理、综合废水处理措施

根据前文分析，项目中试线处理措施参照《印制电路板废水治理工程技术规范》（HJ

2058-2018）进行废水分类，并分别进行预处理，处理技术均属于处理工艺属于《排污

许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）推荐的可行性处理技术，因此

项目的废水处理措施可行。

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/t20190726_712441.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201907/t20190726_712441.shtml


192

表 3.8-1 项目废水处理方案与推荐可行性技术对比

序号 废水分类 项目拟采用的废水处理方案 推荐可行性技术方案 依据来源

1 络合废水
pH调节+破络+一级混凝絮凝

沉淀

物理化学法（破络+沉
淀）

HJ1031-2019表
3

2 高氨氮废水 磷酸铵镁脱氨氮法

折点加氯法、选择性离

子交换法、磷酸铵镁脱

氮法、其他

HJ1031-2019表
3

3 高浓度有机废

水

酸析+芬顿氧化+一级混凝絮

凝沉淀

生化法、酸析法

+Fenton 氧化法、酸析

法+微电解法、膜法

HJ1031-2019表
3

4 综合废水
二级混凝絮凝沉淀+水解酸化

+接触氧化+混凝沉淀

综合废水生化处理工

艺包括厌氧、缺氧和好

氧单元

HJ 2058-2018

3.9地表水专项评价结论

本项目运营过程中的生活污水和试验废水经处理后均能达到《电子工业水污染物排

放标准》（GB 39731-2020）表 1水污染物排放限值中印制电路板行业直接排放限值及

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放限值及《电镀水污染

物排放标准》（DB 44/1597-2015）表 2珠三角水污染物排放限值三者的较严值，改扩建

后废水排放量小于原有项目许可排放量，不会对周围环境造成明显影响。所采用的污染

治理措施为可行技术，综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有

效性，本项目地表水环境影响是可以接受的。


	一、建设项目基本情况
	二、建设项目工程分析
	图2-6  干膜前处理工艺流程图
	W1：综合废水  G1：盐酸、硫酸等酸雾  
	①除油：使用弱碱性除油剂，将板表面的油污除去，以确保不带入其他杂质入槽。该过程会产生综合废水；
	②前处理：加入干膜前处理液，除去铜面残留的氧化物并产生微观粗糙的活性铜表面。该过程会产生综合废水、高
	③酸洗：使用一定比例的硫酸对基材表面进行酸洗，以去除表面的氧化物和杂质。该过程会产生综合废水，硫酸雾
	2）配胶、涂布烘烤、压膜、曝光/显影
	图2-7  干膜涂布工艺流程图
	G2：有机废气  G3：颗粒物  S2：废油墨渣  S3：废碱液  S4：废胶液  S5：废显影剂
	①配胶：将丙烯酸改性树脂、填料色料、光引发剂、二甲基甲酰胺和丙二醇甲醚醋酸脂等物料在搅拌机里进行物理
	③涂布烘烤：将阻焊油墨涂布在PET上，烘干，并附上一层PE膜。涂布是将上述配好的胶液均匀涂布在PET
	④压膜：将感光干膜压覆在基板铜面上，压膜过程中不会产生有机废气，有废油墨渣（S2）产生。
	图2-8  退膜闪蚀工艺流程图
	产污环节汇总：
	表2-13  项目产污环节汇总表
	现有项目历次环保手续情况如下：
	（1）第一次环评申报及验收
	2002年11月12日取得原广州市番禺区环境保护局对《广州番禺利尔电化 有限公司迁建项目环境影响报告
	（2）第二次环评申报及验收
	（3）第三次环评申报及验收
	表2-14  项目历次环保手续
	表2-17  有组织废气监测结果
	表2-18  无组织废气监测结果
	表2-21   现有项目废水总排口监测结果
	表2-22  现有项目有组织废气监测结果
	表2-23  现有项目无组织废气监测结果
	表2-24  现有项目噪声监测结果
	表2-25  污染物排放量核算

	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	表3-4   项目废水排放标准 单位：mg/L，pH除外

	四、主要环境影响和保护措施
	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论
	附表
	建设项目污染物排放量汇总表（t/a）
	附图1 项目地理位置图
	附图2 项目四至图
	附图3 项目四至实景图
	附图4-1 项目一层平面布置图
	附图4-2 项目二层平面布置图
	附图5 敏感点分布图
	附图6 本项目与南沙土地利用规划关系图
	附图7 大气环境功能区划图
	附图8-1 水环境功能区划图
	附图8-2 区域水系图
	附图9 声环境功能区划图
	附图10 广州市饮用水源保护区
	附图11 广州市生态环境空间管控图
	附图12 广州市大气环境空间管控图
	附图13 广州市水环境空间管控图